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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób wyrobu noży do krajania ja¬
rzyn, owoców i okopowizn, a w szczegól¬
ności buraków cukrowych. Zapomocą spo¬
sobu według wynalazku można obniżyć
znacznie koszty produkcji.

Znany sposób wyrobu noży tego rodza¬
ju polega na frezowaniu części materjału,
zwykle wysokowartościowej stali, tak że z

* jednej strony powstaje właściwe ostrze
np. karbowane, z drugiej zaś strony pozo¬
staje niefrezowany trzon, służący do za¬
mocowania w oprawie noża. Ponieważ
trzon w tym przypadku musi być wykona¬
ny z drogiej stali wysokowartościowej,
więc koszty produkcji są wysokie.

Znane są również noże z cienkiej bla¬
chy stalowej, tak zwane blaszaki, które są
całkowicie żłobkowane i nie posiadają
trzonu. Noże te jednak mają te wady, że
są trudne do zamocowywania w oprawie
oraz bardzo sprężyste, tak że mogą mieć
zastosowanie tylko w nielicznych dziedzi¬
nach.

Istota niniejszego wynalazku polega na
tern, że jako materjał do wyrobu noży sto¬
sowane jest walcowane żelazo lub taśma
stalowa; część szerokości taśmy jest pod¬
dawana stłaczaniu w prasie lub pod mło¬
tem w matrycy na odpowiedniego kształtu
ostrze. Ostrze to może być również od¬
dzielnie wytwarzane z materjału lepszego,



ńp. stali wysokowartościowej, w matrycy,
poczem zostaje spojone w, znany sposób z
trzonem, wykonanym ze z\frykłego żelaza.

Na rysuniku fig. 1 przedstawia przykład
kształtu przekroju taśmy, z której ma być
wytworzony nóż; fig. 2, 3 i 4 przedstawiają
odpowiednie widoki gotowego noża.

Materjał surowy o odpowiednim prze¬
kroju i wymiarach (fig. 1) poddaje się
prasowaniu w matrycy w ten sposób, że
część 1 uzyskuje żądany kształt ostrza 3,
przedstawionego dla przykładu jako kar¬
bowane (fig. 2, 3 i 4), część zaś 2 pozosta¬
je niezmieniona i tworzy trzon noża.

Jeżeli zachodzi potrzeba wykonania o-
strza ze stali wysokowartościowej, to część
1 jest wytwarzana oddzielnie z tego ga¬
tunku stali przez prasowanie, a następnie
spawana w znany sposób w miejscu 4 z
trzonem 2, wykonanym ze zwykłego że¬
laza.

Czynności te można oczywiście wyko¬
nywać również w odwrotnej kolejności, to
znaczy najpierw można spoić wysokowar-
tościowy kawałek stali, przeznaczony na

ostrze, z trzonem 2 ze zwykłego żelaza, a
następnie poddać ten kawałek stali pra¬
sowaniu w matrycy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu noży, przeznaczo¬
nych do krajania jarzyn, owoców i okopo-
wizn, szczególnie buraków cukrowych, a
posiadających trzon do zamocowania w o-
prawie noża, znamienny tern, że ostrze no¬
ża jest wytwarzane z taśmy stalowej o od¬
powiednim przekroju przez prasowanie
części szerokości taśmy w matrycy pod
prasą, młotem lub w podobnem urządze¬
niu.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że ostrze noża jest praso¬
wane oddzielnie ze stali lepszego ga¬
tunku, niż trzon, poczem zostaje spojone
z trzonem w znany sposób.

Władysław Boye.
Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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ruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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